Lor⁹ Quo rursus recte euēnit vt intel- lect⁹ non admisceat suos eorum; quae sunt antea q̄ intelligat ipse.

Lor⁹ fit quoq; vt recte qđē nō nulli di- xerūt aīam locū se- dēq; ē spērū nō to- actū nā sed potētia.

4<sup>a</sup> 2<sup>o</sup> Nō est sensus & intellectus similis passibilitatis.

E animæ autē ea parte qua cognoscit atq; sapit; siue sit separabilis siue non separabilis; magnitudine; sed ratione. Considerandum deinceps est quā dif- ferētiam habet: quoq; pacto tandem fit intelligere.

C Si igitur ipsum intelligere sit ut sen- tire; aut pati quoddā erit ab ipso intel- ligibili; aut aliquid aliud tale.

C Vacare igit̄ ipsa passione; sed forma susceptiuā esse opor- tet; & potentia talē. Sed nō illā esse; & similitudinē subire cū sensu; ut quemadmodū sese habet ad sensibilia sensus. Sic sese

habet ad intelligibilia intellectus.

C Quare necesse est ipsum cū uniuersa intelligat nō mixtū esse. Sicut Anaxa. dixit; ut superet atq; uincat; id est ut cognō- git duplicis se pdat scat atq; præcipiat. Alienum nanq; cum apperet iuxta pro- esse natute cu⁹ hec hibet atq; seiungit.

C Quo fit ut neq; ullā sit ipsius natura; nisi ea solū qua pos- sibilis est. Is igitur qui intellectus animæ nūcupat. Dico aīt nunc etiā quo ratiocinatur aīa & existimat; nihil est actu pro- sent; q̄ formarū locū aīam inquiunt esse. Attamen neq; tota

sent; q̄ formarū locū aīam inquiunt esse. Attamen neq; tota sibilis est & nō qđē est locus; sed intellectua neq; est actu; sed potentia formæ.

C At qui passionis uacuitatē non similem esse sensitui atq; intellectui patet in sensuum instrumentis atq; in ipso sen- su. Sensus enim ex uehemente sensibili sentire non, ptest.

# De anima

Auditus autem namqe non audit sonu post magnos sonos : & uisus non uidet; neqe odoratus non olfact post uehementes colores atqe odores. At intellectus aliquo ualde intelligibili intellecto : non minus sane; sed magis procipit intelligitqe inferiora. Sensituum enim non est sine corpore : at intellectus ab eodem est separabilis.

**C**Factus autem uniusquodqe perinde atqe is qui dicitur actu Lor<sup>m</sup> Intellect<sup>9</sup> cuz sciens: quod quidem tum accidit cum ipse per seipsum opera ripotest : est quidem & tunc quodammodo potentia. Sed non perinde ut erat antea quod didicisset uel inuenisset; atqe tunc seipsum etiam intelligere potest.

## Capitulum secundum.

**O**rum autem aliud sit magnitudo : aliud magnitudinis esse : & aliud aqua; aliud aquae esse : & in aliis itiadem multis; non enim uniuersis hic modus accomodatur. Sed sunt in quibus hae ipsa sunt eadem non diuersa; aut alia sane; aut parte quidem eadem. Sed aliter sese habete: carnem & esse carnis discernit. Caro nonqe non est sine materia. Sed perinde atqe simum; hoc est in hoc.

**C**Sensitua igitur parte calidum discernit & frigidum : quorum quedam est ratio caro; alia uero esse carnis discernit aut separabili; aut sese habete ad seipsum proinde atqe sese habet cum extensa fuerit linea flexa.

**C**Rursus in hiis & quae in abstractione consistunt; eadem esse uidentur; rectum enim se habet ut simum : est enim ipsum cum continuo semper. Quod si quidditas sit diuersa; aliud perfecto esse recti; aliud est ipsum rectum ut ibi. Sit enim dualitas. Quare fit: ut haec etia alia uel alio modo sese habente parte discernat.

**O**mmino igitur ut res separabiles sunt a materia; sic sese habente & ea; quae sunt circa intellectu ipsum.

**C**Dubitabit autem non iniuria quippiam; quonam modo intelliget intellectus : si ipse quidem simplex sit ac passionis iuncte sint oio mazexpers; nihilqe habeat cū ulla re prorsus cōmune sic Anaxagoras' assertit: intelligere autē pati quoddam sit ut diximus. Quo nanqe quippiam est utrisqe cōmune : hoc nimirum alterum agere; alterum pati uidetur.

**C**Præterea ambiget quod sp*iritu*; si ipse etia intelligibilis sit. Nam

# Liber tertius

aut cæteris rebus inerit intellectus; nisi alia ratione sit intelligibilis ipse. Intelligibile autem unum quoddam est specie; aut aliqd ipse mixtum habebit; quod ipsum intelligibile pinde atque cætera facit.

**C**ateni ipsum patidivisum est prius una quadam ratiōe cōmuni. Atque intellectus potētia quidam est quodam modo intelligibilia ipsa; actu vero nihil est eorum antea quod intelligat ipse operatur at in ipso nihil esse pinde atque in tabula nihil est actu scripta anteaquam in ipsa scribat; hoc enim in ipso fit atque accidit intellectu.

**C**est etiam intelligibilis & ipse; ut intelligibilia cuncta; nam in hisce quidam: quae sine materia sunt intelligens & id quod intelligit idem est: etenim idem est contemplativa scientia; & id: quod ita sub scientiam cadit.

**C**ām assignat cur in intellectus noster non semper intelligat. **S**ed cur nō semper intelligit consideranda est causa. In iis autem quae materiam habent unumquodque intelligibiliū potētia est. Quare illis quidam nō inerit intellectus. Nam intellectus talis potencia sine materia est: ipse autem intelligibilis rationē subibit.

## Capitulum tertium.

**O**rum autem in omni natura sint quædam: quorum alterum quidem unicuique generi materies est: quod id esse patet quod est potentia illa cuncta; alterum vero causa est: & efficiens: oīa nimis efficiēdo atque agendo talē subiectis rationem: qualē ars conditionē ad materiam subit. Necesse est & in anima differētias has easdem inesse.

**I**ntellectus duplex possibilis scilicet & atque efficiat: qui quidam ut habitus est quidam & pinde a clumē. Nam & lumen colores: qui sunt potentia actu colores quodammodo facit.

**E**t is intellectus separabilis est: & nō mixtus: passioneque uacat: cum sit subiecta actus. Semper enim id quod efficit atque agit per stabilius est eo quod patitur: & ipsum principium omnino materia.

**C**onditiones intellectus. **S**cientia autem ea: quae est actu: est idem quod res.

**E**a vero: quae est potētia in uno prior est tempore. Absoluta autem neque tempore: sed nō nūc quidam intelligit: nūc autem nō intelligit.

**G**enerales ipsius intellectus proprietates. **S**epatus uero id est solum quod est atque id solum est immortale perpetuumque. **N**ō autem recordamur. **Q**uia hoc quidem experis est passionis. Intellectus uero passiuus extinguitur: & sine hoc nihil intelligit.

**C**apitulum quartum.

Intellectus duas  
actus & potentie obti-  
net drias.

Conditiones intelle-  
ctus agētis.

Conditiones intellectus  
in actu.

Generales ipsius intel-  
lectus proprietates.  
Questio cur post  
mortem nō reminisci-  
mur.

# De anima

**T**Indivisibilis igit̄ intellectio ī hisce cōsistit. Circa quae Due intellectus opera falsitas nō est. At in qbus & falsitas iā & ueritas in tiones. est in hisce cōpositio qdā iā est cōceptius intellectus.

**A**ctarūz pationū laratio. **V**Quasi ipsi sint unū. Atq; ut Empedo. dixit. Multoq; certe capita; admirabile dictu. Ceruicib; siue sunt exorta i luminis aura. Illa tñ dulcis post hoc cōcordia iungit. Sic & hæc separata cōponi solent: ut in incōmensurabile & diameter.

**C**Quod si eorū ēt; q̄ fuerunt uel erunt fit cōpositio: & tps īsup̄ itelligit; atq; addit; falsitas. n. in cōpositione semp̄ cōsistit nā si albū nō albū esse dicat: ip̄m tū nō album cōponit; licet autē diuisionē etiā oīa dicere: attñ falsitas aut ueritas non solum consistit in hoc cleon est albus. Sed in his etiam cleon erat uel erit albus. Id uero: quod singulos dictos conceptus componit unumq; facit: ip̄se est intellectus.

**C**um āt dupliciter īdiuibile dicat; aut potētia; aut actu; nihil phibet intellectū: cum longitudinē itelligit; īdiuibile intelligere: & in īdiuibile tpe: est. n. īdiuibile actu: & tps pindit; atq; longitudo diuibile ac īdiuibile est non igit̄ dici potest: quid in utroq; tpis dimidio intelligebat; nō est enim si non diuilio fiat; nisi potētia. At cum utrūq; seorsum inteligit; diuidit simul & tps; atq; tunc ut longitudines illa itelligit. Quod si longitudinē ut ex uerisq; cōstantē intelligat: in eo quoq; tpe nimirū ipsam intelligit: qd̄ ex atrisq; pari modo temporibus constat atq; componitur.

**C**Quod uero nō quātitate: sed forma est īdiuibile id in īdiuibile tpe & aie īdiuibili percipit atq; itelligit per acci- dens autem; & non hōsane; quo illa īdiuibia sunt: id quo intelligit & tempus; in quo intelligit. Sed hoc quo īdiuibile bilia sunt, inest enim & in his īdiuibile quoddā; at fortasse non separabile; quod quidē unum tam tempus ipsum q̄ ipsam longitudinem facit; atq; id in omnisane cōtinuo & tem- pore & longitudine similiter inest.

**C**Punctū āt omnisq; diuilio; & id qd̄ est sic īdiuibile pindit atq; priuatio cognoscit manifestūq; euadit. Similis cē uide īdiuibile vt puctus tur: & in aliis rō. Hoc. n. mō malsi cognoscit; atq; etiā nigrū: cōtrario nāq; quodāmō cognoscit. **V**Id autē qd̄ cognoscit: **L**or<sup>m</sup> Quo sit vt in potentia nimirū esse; & in ipso potentiam inesse oportet. **t**ia si cognoscens.

# Liber tertius

Quod si causa & alicui nullū sit omnino cōtrariū; illa seipsum  
protecto cognoscit; & est actus & etiā separabilis.

Duaz intellect⁹ ope/  
rationū adiuvicē cō/  
paratio.

¶ Est āt dictio qdē qppiā de quopiā; quēadmodū affirmati  
oīs est uera uel falsa. At intellectus nō oīs. Sed q est  
ipsius qdē est ad formā accommodati est uerus; & nō qppiā de  
quopiā dicit. Sed ut uisio p̄prii ipsius est uera. Si uero albs  
hoīem eē dicat; nō semp ē uera. Sic sese hñt ea; q sine mā sūt.

Resumēte pilogau  
do superius dicta.

¶ Sciētia aūt ea; quæ est actu; est idē qdē res: ea uero quæ est  
potentia; in uno prior est tpe. Simpliciter āt neq; tpe. Sunt  
enim uniuersa quæ fiunt: ex eo; quod actu est.

## Capitulum quintum.

Decem sensus itelle  
ctus cōueniētie atq;  
cōparationes.

¶ Ensibile āt ad actū ex potētia sensitivū ip̄m deducere Prima  
actuq; uidet efficere. ¶ Nō. n. patit ac alterat. Qua- Secūda  
propter alia qdā est hæc spēs mot⁹. Nā motus actus  
est imperfecti; at actus simplr qui qdē est rei pfectæ: aliis est  
oīno diuersusq; ab illo. ¶ Sentire igit ipsi dicere solū ac itelli- Tertia  
gere sile est. ¶ Cū āt sensus iocūdū aut molestū discernit: q̄si Quarta  
affirmauerit aut negauerit. Tum persequitur aut fugit.

¶ Atq; delectari aut dolere; ē operati ipsa medietate sensus Quinta  
ad bonū aut ad malū ut talia sunt: & fuga & appetitus: q est  
actu hoc sunt. ¶ Et nō aliud ē appetitiū: aliud fugitiū: nec Sexta  
alia sunt ista a sensitivo: q̄q ipsorū rō nō est eadē sed diuersa.

¶ Aīæ āt quæ est principiū est rōcinādi ipsa fantasmata per Septima  
inde atq; sensibilia sensui ipsi subiicit: atq; cū bonū aut malū  
esse dicit affirmādo: aut negādo tū fugit aut psequit⁹. Qua-  
propter ipsa aīa sine fantasmate nunq; intelligit.

¶ Fit āt & hic pindet ibi nā aer qdē pupillā talē efficit; ip Octava  
sa āt aliud & audit⁹ silī mō: ip̄m uero ultimū unsū qdē est: &  
medietas una: & ipsi⁹ plures sunt rōnes. quo uero dijudicat  
atq; discernit calidū ad dulci differre: deinde & pri⁹ ē & nūc ē  
est dicendū. est enim unsū quid ip̄m: & ita unsū ut terminus.

¶ Atq; hæc ipsa unsū sunt aut similitudinē rōnis; aut nume-  
ro quē hñt ad utrūq; ut illa iter sese hñt. Quid enim iterest:  
si quonā pacto discernit aut ea: quæ sub eodē genere collocā-  
tur; aut cōtraria dubitemus ut albs ac nigrū. Si iugur ut est.  
A. qdē est album ad. B. qdē est nigrum sit. C. ad. D. quare mu-  
tato ordine cōparationē etiā eorūdē uere facere licet. Si iugis

## Beganina

tur. C. D. sint unū; ipsa profecto sese habebunt pefindeatq.  
A. B. ut sint idem & unum: non eandem autem habeant ra-  
tionem & illa simili modo: eadē erit omnino ratio: & si, A.  
quidem sit dulce. B. uero album.

**Album A**      **dulce C**

B D  
Nigrum Amarum.

**M**ona **C**on intellectu*sū* igit̄ ip̄as formas ī fantasmatib⁹ ip̄is intelligit.  
**C**Et ut in illis ip̄si definitū est id qđ fugiendū est uel sequē-  
dum; sic & sine sensu cum ī fantasmatib⁹ est mouet: sentiens  
enim signū face datum ignē esse, uidensq; ip̄m cōi sensu agia-  
tari motu cognoscit hostē accidere, at nōnūq; hisce: quæ sunt  
in alijs fantasmatibus; aut mentis cōceptibus quasi uidens ad  
ea: quæ sunt p̄sentia ratiocina ē atq; deliberat de futuris.

**Decima** lorē affert; tū fugit aut psequit. ¶ Et oīno aliqd agit; iīm ēt uerū ac falsum; q̄ sine actione sunt; iī eodē genere sunt; in quo sunt bonū ac malū; sed absoluti differunt atq̄ cuiuspiā rōne.

**C**At uero res eas: quocitā ob abstractionē abstractæ: hoc **D**ue sensus: r̄ intel-  
pacto iteligit: nā ut si q̄ sp̄ iā similitatē n̄ ut est simitas quo qdē lectus differentie.  
pacto pcipi separata nō pōt. Sed ut cōcauitas est itelligeret  
actu: sine ea cum ipsam itelligeret carne in qua cōcauitas est.

**Secunda** ¶ Sic cū res ītelligit mathematicas: tū separatas ipsas ut separatas ītelligit. ¶ Oīno āt is intellectus: q̄ actu ītelligit: res ipsæ est uti diximus. ¶ Si uero fieri possit ut aliquā ipse non separatus a magnitudine separatarum rerū ītelligat nec ne, considerandum est postea.      ¶ **Capitulum sextum.**

**V**nc autē ea:quæ de aīa dicta sunt:quasi ad quædam  
capita redigentes:rursus dicam⁹ aīam ipsam ea uni  
uersa quodāmodo esse:quæ sunt:nam ea quæ sunt:  
aut intelligibilia sunt:aut sensibilia sunt:atq; scientia qdē est  
res ea quodāmodo:quæ sub ipsam scientiam cadunt:sensus  
autem ipsæ sensibiles.

**C**Verum quo pacto id ita est quæratur oportet. Scinditur igitur in ipsas res sciētia atq; sensus: Is quidē qui est potētia

Utq; intellectus (q; nō  
oīo separat<sup>9</sup> est) aliū  
qd̄ ītelligat eaꝝ for-  
marūꝝ q; oīno a mā  
cōsortio īmunes sūt  
et absolute aliis et  
alio loco futur<sup>9</sup> suo  
ī<sup>9</sup> ḥ. H̄ia quodāmō  
omnia est.

# Liber tertius

in res potentia tales; si uero: qui est actu in actu similiter tales; & scientia pari modo: sensituum autem animae & id quod scientia affici potest: haec potentia sunt; hoc quidem id quod sub scientia cadit; illud uero sensibile. ¶ At qui necesse est: aut res ipsas aut 2<sup>a</sup> probatio formas in anima esse. At non sunt in ea res ipsae profecto.

**L**or<sup>m</sup> Quo sit ut anima sicut manus habeat Non enim ipse lapis in anima: sed forma lapidis inest. Quare anima est ut manus: manus enim instrumentum est instrumentum & intellectus forma; & sensus ita sensibilem formam.

**2<sup>a</sup> S** Rez sensibilium & quae sine magnitudine non possunt: sensibiles ipsae a materia separatae intelligibilia sunt. Atque ab abstracte uocantur; tum ea etiam sensibilem quae sunt habitus atque affectus; sic circa & qui non sentit nihil discere uel intelligere potest: & qui contemplatur necesse est una cum fantasmate contente. ¶ Ipsa namque fantasma ueluti sensibilia sunt attamen fantasmatum sensu materia. ¶ Est autem aliud fantasma ab affirmatio-

ne negatione sensibilia. ¶ Est autem aliud fantasma ab affirmatio- ne; uerum enim uel falsum complexio est conceptus intellectus. ¶ At metis primi conceptus quoque differet: ut non fantasmatum sint. At neque aeteri sunt fantasmatum: non tamen sine fantasmatibus sunt.

**C** Tractatus secundus.

**C** Capitulum primum.

Vnde autem anima his duobus sit diffinita; discernendi in qua potentia quod quidem est opus officiumque mentis atque etiam sensus & insuper etiam mouendi motu ad locum accommodato potentia; de sensu quidem & intellectu haec sint determinata ac per tractata. ¶ Deinceps autem de eo: quod mouet:

**Q**uestio utrum principium motuum sit anima quidnam sit ipsis anima consideremus oportet: utrum una quae pars an tota anima.

dam ipsis sit pars separabilis magnitudine uel ratione; an ipsa anima tota; & si pars sit aliqua; utrum sit alia quedam propria propter eas; quae dici solent & eas; quas diximus; an ista etiam una.

**P**otestias distinctio secundum antiquos.

**C**Atque hic existit continuo dubitatio; dubitabitque non iniuria quispiam quoniam partes animae & quod oporteat dicere. nam infinite quodammodo & non haec solum esse uidentur quas diuidendo quidam dixerunt rationis iquaque participes & irascendi accupienti principiis; uelut alii rationis particeps & ratio-

**I**llas distinctiones nesciunt. ¶ Per differentias, nesciunt, quibus haec diuidunt & separantur.

# De anima

rant partes & aliæ partes esse uident; quæ maiore inter se se  
q̄ dictæ distatiā h̄nt; uegetatiua inquā quæ qdē & plantis &  
uniuersis aialibus inest & sensitiua quā nec ut rōnis expertē  
nec ut ciusdē participē quisq̄ facile ponet. / Præterea imagi Consutacio secunda  
natiua; quæ ratione quidem ab omnibus est diuersa.

Cui uero sit iungenda ut sit idē qd̄ illa; aut aqua est sciun-  
genda ut sit alia ab illa; magnā dubitationē h̄t pfecto; si qd̄  
sciunctas aīæ partes separatasq̄ ponat. / In sup appetitiua:  
quæ & rōnæ & ui alia diuersaq̄ sine dubio ab uniuersis eē ui-  
detur; absurdū aīt est hāc a cæteris diuellere partibus; fit. n.  
& in participe rationis uoluntas; & in ratione uacante cupi-  
ditas atq̄ ira. Quod si tres in partes diuiditur anima in una  
quaq̄ pfecto partium inherit appetitus.

Sed ut redeamus unde digressi sumus: qd̄ est id quod mo-  
uent ip̄m; an aial loco; quo de nūc disputatio nostra est insti-  
tuta; motu nāq̄ eo; quo incremēta decremētaq̄ suscipiunt;  
qui qdē oib⁹ aiantib⁹ īest; id mouere sanc uide; qd̄ uniuer-  
sis inest eisdē principiū inquā generādi ac nutriēdi; de respi-  
ratione aīt expiratiōeue & somno atq̄ uigilia posteriuscōsi-  
derare oportet; nam & hāc ip̄a magnam dubitationem dif-  
ficultatemq̄ habent.

Nūc est de motu ad locū accommodato cōsiderandū; quid  
nā id tandē sit qd̄ ip̄m aial motu mouet progrediendi; patet  
1º pbatio itaq̄ nō eē ipsam potētiā nntriendi. / Nā alicuius ḡra semp  
hic motus effici; estq̄ cū imaginatione uel appetitu; nihil, n.  
non appetens aut fugiens hoc motu cietur; nisi forsitan ui-  
2º pbatio / Præterea plantæ quoq̄ tali cierent pfecto motu partēq̄  
aliquam ad hunc motum ut instrumentum habere.

Pari mō nec ip̄m sentiēdi uim motus huiuscē principiū 3º 2º Sensualis vir-  
esse cōstat; sunt. n. aialiū multa; quæ sensum qdē h̄nt manent tus aial nō mouet.  
tū & semp̄ imobilia sūt. / Quod si natura nihil facit frustra;  
neq̄ necessariorū qc̄q̄ omittit nisi in aialibus mēbris captis  
ac īperfectis atq̄ aialiū hāc & pfecta sunt & nō mēbris capta;  
cui id iudiciū ē & generāt. n. & statū decremētaq̄ suscipiūt  
haberent & eas ipsa pfecto ptes; quæ p̄grediēdisunt instrā.  
4º 2º Mot⁹ a vtute  
principiū est mouēdi. / Intellectus, n. cōtēplatiuus nihil co-  
intellectiuā n̄ pfectis.

Lauilla  
R.:

Probat  
quantu  
ad intelle  
ctū specu  
latiuū,

# Liber tertius